Μυκῆτες. FUNGI.

CAP. LXXVIII.

FUNGORVM differentia duplex: aut enim manduntur, aut perniciales sunt. Multis de causis uenens gignuntur, ubi uidelicet clauus ferreus, in quo sit rubigo, aut panni marcor adfuerit: aut si iuxta serpentis cauernam; arborésue, quæ priuatim pariunt noxios fructus, erumpant. Continent qui tales sunt, nescio quod strigmentum, concretamque pituitam, terraque eruti, quàm celerrimè computrescunt, atque marcore; vitiantur. Sed qui ueneno imbuti non sunt, suauem in iuribus gratiam habent: largius tamen sumpti nocent, & ægrius concocti strangulant, aut chole- ram

ram morbum citant. Remedio est nitri potus, aut lixiuium cum acida muria, aut feruefactæ fatureiæ, aut origani iusculum: debellantur etiam gallinacei fimi potu ex aceto, aut eiusdem delinctu cum melle multo. Corpus alunt, sed ægrè dissoluuntur, cum magna ex parte integri ipsi cum recrementis alui deijciuntur.

TAMETSI duo tantum Fungorum genera hic uideatur recensere Dioscorides, ad fungos duntaxat innoxios, & perniciales respiciens; tamen, ut omnibus palam est, plura ac diuersa eorum, quæ in cibis expetuntur, discrimina notantur. Horum inter omnes Italiae regiones feracissima est Hetruria, ubi illi Fungi cæteros antecellunt, qui uulgo dicuntur Prignoli: ij siquidem singulis annis primis Aprilis imbribus erumpunt, neq; solum odorem eximium spirant, gustuiq; gratissimi sunt: sed etiam omnino innocui habentur. Secundum uero locum apud nostros Hetruscos tenent ij, qui uulgo Porcini, hoc est, suilli nuncupantur: quippe qui prius elixi, ac demum farina circumliti, & oleo uel butyro fricti, magnam cum palato ineant gratiam. Verum hi non adeo tuti sunt, quod in suo genere perniciosi plures, quam in alijs reperiantur. Ceterum periculosi ac malefici à peritis, & oculatis uiris facile dignoscuntur, cum à terra & cortice purgantur, incidunturq; decoquendi. Nam cultello dissecti illico (ut Plinius inquit) dilutus eius aduenit rubor, rancidus subinde aspectus, liuidus intus color, rimosa stria, pallidum per ambitum labrum: postremo accedit nigredo, & ita protinus computrescunt. Quamobrem rectè scribit Auicenna libro IIII, sen VI. eos nocentiores esse, qui nigri, uel uirides, uel in nigro purpurascetes uisuntur. Proinde amens quidem, & planè stupidus, & stipes fuerit is, qui tam repentinæ mutationes uiderit, & non cognouerit his notis eorum uirus patefieri. Sed accidit plerunq; ut illos potissimum Fungi interimant, aut saltem in magnum discrimen adducant, qui eos super ferrea craticula, aut prunis, calentibusq; cineribus assatos deuorant. Hoc enim modo decocti, cum in taleolis non secantur, non tam facile cognosci possunt, ut ij qui dissecti parantur. Ad hæc non semper officium Fungi, quod per se lethiferi sint, sed quod copiosius, quam par sit, ingerantur. Quandoquidem cum lenti admodum, crassissimiq; succi existant, articularum oscula usque adeo obstruunt, ut conclusis intus spiritibus suffocent. Quod cum probe norint agrestes in Hetruria mulieres, rarissime fungos mandunt, nisi allio, & pipere adiectis. Asseruantur Fungi muria, præsertim qui uulgo Porcini dicuntur: namq; hoc modo parati innocentiores redduntur amisso lentore. Præter hæc multa alia fungorum genera apud nos inueniuntur, ut ij qui nobis uulgo appellantur Prætioli, Turini, Boleti, Orcelle, Cardarelle, Mannine, Ordinali, Parigiole, Vescie di lupo, & complura alia, quæ, cum nihil uel parum ad rem faciant, silentio inuoluenda duximus. Ceterum Fungi non tantum humi proueniunt, sed et in arborum caudicibus, qui omni ferè periculo uacant (dummodo non sint arbores noxiæ) quod è cortice proflant, cui nec ferrum, nec tabefactus pannus, nec serpenti cadauer subesse potest. Ex hoc genere quidam, præter agaricum, laricibus innaſcuntur in Ananienſibus montibus triginta librarum pondere, aureo colore, per ambitum dissecti, in cibis gratissimo, nullo amarore præditi, licet agaricus ab eadem arbore productus sit amarissimus. Hic certe mirari subit, quod tanta hominibus inseritur gula libido, luxus, & incontinentia, ut adeo inconsulto, audeq; fungis uescantur, in quibus sæpius immatura mors delitescit. Tanta hodie intercessit gratia Fungis cum mensis in Italia, ubi eorum frequentissimus est usus, ut Neapoli inuenti sint lapides, qui desossi, & in cellis uinarijs translati, terra aliquantulum operti, et subinde tepida aqua insperſi, intra quadriduum fungos non ingratos procreant. Hos et Romæ, et Neapoli uidimus, ubi magna seruantur diligentia, nempe quorum merito quolibet tempore fungos edant. Sunt & lucernarum Fungi, qui in ellychnio fiunt, præsertim cum aer humorem contraxerit, & ad pluuiam præparatur. Fungus itaq; lucernarum, meo quidem iudicio, fuerit is carbonis globulus, qui fungi faciem representans, in ellychnij extremitate concreſcit, & flammæ lumen obumbrat. Neq; enim in hoc subscribam Cornario, uiro alioqui ingenio & doctrina celebri, qui in commentarijs, quos in tertium Galeni librum de compositione medicamentorum secundum locos edidit, censet fungum illum esse ellychnium lucernarum ex quodam fungi genere factum, quod facie (ut ipse inquit) marinas æmulatur spongas. Siquidem apud ueteres nusquam me legisse memini, è fungis ellychnia fieri: cum tamen legerim apud Virgilium, & Plinium, cum fungi generantur in lucernis, futuræ pluuiæ esse præſagium. Namq; Virgilius libro primo Georgicorum, ubi futuræ pluuiæ signa recenset, id apertissime testatur, ijs carminibus.

Fungorū genera, & consideratio.

Fungorū alia genera.

Fungi lucernarum.

Cornarij opinio explosa.

Tum cornix plena pluuiam uocat improba uoce,
 Et sola in secca secum spatatur arena.
 Nec nocturna quidem carpentes pensa puella
 Nesciuere hycemem, testa ciam ardente uiderent
 Scintillare oleum, & putres concrefcere fungos.

Fungi corporis affectus.

Fungorum uires ex Gal.

Nomina.

Eorum porrò generationis causam scite quidem reddidit Seruius Grammaticus in commento hisce uerbis. Nam (ut inquit Plinius) cum aer humidus esse cœperit, fauilla, quæ cū fumo solet egredi, prohibita aëris crassitate in lucernis residet, & quasdam uelut fungorum imitatur imagines. hæc ille. Sed præterea ipse Plinius Virgilio, & nobis quoque ad stipulatur lib. xviii. cap. ultimo, cum ita scribit. Palladi nanque ignes, murmurantesq; tempestatum nunciij sentiuntur: pluuiæ etiam, si in lucernis fungi. hæc tenus Plinius. Ex quibus omnibus luce clarius fieri puto, hæc in re Cornarium cœcutiuisse. Fungi præterea apud Hippocratem & Galenum lib. & comm. iij. de morbis uulgaribus, sunt excrescentiæ, quæ quandoque in palpebris, quandoque in pudendis enascuntur. Quin & Fungi dicuntur à Galeno lib. i. de locis affectis adnascentiæ capitis, ubi hoc fracto, meninx, quæ est membrana cerebrum custodiens, fuerit affecta. Nec alia sanè de causa hos affectus $\mu\upsilon\alpha\tau\alpha\varsigma$, id est fungos, uocari crediderim, quàm quòd fungorum imaginem referant: quemadmodum et ij qui in lucernis concrefcunt. Fungorum uires memoriæ prodidit Galenus lib. viii. simplicium medicamentorum, sic inquit. Fungus frigida, humidaq; admodum planta est. quamobrem etiam proximè ad deleteriam, enecantiæ facultatem accedit: & sanè inter eos sunt qui interficiant, potissimum qui ex natura mistam habent qualitatem putredinosam. Et libro secundo de alimentorum facultatibus, idem de fungis ita differit. Inter fungos Boleti, si bellè in aqua elixi fuerint, propè accedunt ad cibos insipidos. Non tamen sic solis ipsis uulgo utuntur, sed adparant uariè & condiunt, ut alia omnia, quæ nulla insigni qualitate sunt prædita. Alimentum autem ex ipsis est pituitosum, & frigidum uidelicet, prauiq; est succi, si quis ipsis largius utatur. Omnium igitur fungorum ij minimum sunt noxij. Secundi autem post hos sunt Amanitæ. Reliquos uerò tutius est omnino ne attingere quidem: multi enim ex ipsorum esu interierunt. Equidem noui quendam, cui post Boletorum non satis elixorum (qui innocentiissimi esse putantur) usum largiorem, os uentriculi pressum, ac grauatum, coarctatumq; fuit, difficilemq; habuit respirationem, & in animi deliquium incidit, sudoremq; frigidum sudauit, ac demum seruari egre, sumptis ijs quæ humores crassos incidunt, potuit: cuius generis est oxymeli ipsum per se, & cum byssopo, & origano ipsi medicocriter incoctis. Is enim tum hæc sumpsit, tum nitri spumam ipsis inspersam: post quæ fungos, quos comederat, uomuit, qui iam quodammodo in succum pituitosum, frigidumq; admodum ac crassum erant mutati. $\mu\upsilon\alpha\tau\alpha\varsigma$ qui Græcis, Fungi Latinis appellatur: Arabibus, Hatar seu Father: Italis, Fonghi: Germanis, Psifferling, & reysken: Hispanis, Hongos, Cogomelos, & Cylherquas: Gallis, Champignon, & Potyron.

COLCHICVM.

EPHEMERVM.

Κολχικόν

COLCHICON, aliqui ephemeron, sunt qui agrestem bulbum uocant. Autumni exitu florem edit croci, candicantem: ab eo tempore folia bulbi, sed pinguiora: caulem palmo altum, ferentem rufum semen: radicem foris è nigra rufescentem, quæ delibrata, candida, & mollis spectatur, lacteo succo madet, atque gustatu dulcis inuenitur: bulbus eius mediam habet rimam, fissuramque, qua flos erumpit. plurimum in Messenia, & Colchis enascitur. Ea comesa, fungorum more, strangulando enecat. Hanc autem depinximus, ne à quoquam imprudenter pro bulbo deuoretur: mirum enim in modum saporis uoluptate imperitos allicit. Remedio sunt eadem, quæ fungis: bubulum etiam lac potum auxiliatur. itaque cum adfuerit, non aliud desideratur auxilium.

EPHEMERON, aliqui syluestrem irin appellant. Folia habet lilij, sed tenuiora: caulem parem: florem candidum, amarum: semen molle: radicem unam, digitali crassitudine, longam, adstringentem, odoratam, nascitur in syluis, & opacis. Huius radix dentibus præcipua, si decocto colluantur. Folia in uino cocta, discutunt tumores, & tubercula, quæ nihil adhuc humidi contraxerunt.

EPHEMERI duo genera constituisse uidetur Dioscorides. unum, quod Colchicon, & agrestem bulbum: alterum, quod Irin syluestrem cognominant. Quod primo loco describitur, usque adeo perniciosum affirmant, ut uno die sumptum interficiat: unde illi Ephemeris nomen. Ea autem ratione illud se depinxisse tradit Dioscorides, ne ab aliquo imprudenter bulbi uice deuoretur: mirum enim, inquit, quantum saporis uoluptate imperitos allicit. Verum eum hoc diuinum Dioscoridis institutum non animaduertent, uel forte neglexerint Mauritanii, & eos secuti medici superioris nostræ ætatis, non modo seipsos, & sequaces miserè deceperunt; sed & cæteris omnibus errandi ansam facile præbuerunt. Siquidem Colchicum ephemerum deleterium medicamentum, si eius nota diligentissime expendantur, nil aliud, meo quidem iudicio, representare deprehendetur, quam candidum illum bulbum, quem uulgo officinæ Mauritanos secute falso Hermodactylum appellant. Sed quantum detestandus sit error is, & abolenda praua, ac perniciosa hæc consuetudo, quantumue discriminis, & incommodi nostris corporibus hinc imminet, æstimabunt ij, qui rectè diligenterque ea perpenderit, quæ non solum Dioscorides, & Galenus; sed & Paulus, & Nicander, & Plinius de Colchico ephemero posteritatis memorie prodiderunt. quippe qui affirmauerint, id deuoratum eadem die homines interimere. Quem effectum etsi hac tempestate ab hoc manifeste præstari non constet experimento in his, qui ipsum in medicamentis assument; id tamen non alia de causa fieri putauerim, quam quod fortasse in Italia, ut in Colchide, mortiferum non proueniat: aut quod ea, quæ sumitur quantitas, exigua sit, neque ad perdendum sufficiens. Sed non propterea dubitandum est, quin hoc sumentibus graua & periculosa incommoda inferre ualeat. Erroris occasionem dedisse uidetur Serapio, utpote qui confuse uno tantum capite de utroque Ephemero, & de Hermodactylo scripserit, nomine duntaxat Hermodactyli omnibus inscripto, inmemor, uel potius ignarus, apud Græcos, à quibus tamen quicquid ferè boni habet, mutuatus est, eas plantas inter se maxime differre. Quod autem in hoc deceptus Serapio hæc herbas turpiter confuderit, fidem manifestam facit Paulus Aegineta, qui libro VII. de Ephemeris, & de Hermodactylo separatim tanquam de diuersis differuit: & primum de Hermodactylo, sic inquit, Hermodactyli radix & per se, & ipsius decoctum uim habet purgandi: priuatim arthriticis tunc, cum humores defluunt, exhibetur. uerum stomacho nimis quam aduersatur. Mox paulò inferius, sex tantum interiectis capitibus, de Ephemeris ita scribit. Ephemeron non uenenum illud, sed quod Iris syluatica nominatur, mista potestatis est, & repellentis, & discutientis per halitum. hætenus Paulus. Ex quibus sanè palam sit, non modo Hermodactylum cum Colchico nullam habere cognationem; sed etiam hæc in re planè hallucinatum fuisse Serapionem, quem secuti cæteri Mauritanii, qui post ipsum libros conscripserunt, atque etiam ex nostris plerique, qui superiore ætate claruerunt, ut cæci cæcos sequentes omnes in hanc erroris foueam inciderunt, & posteros hucusque in hunc pessimum & detestandum usum pertraxerunt. Iam itaque resipiscant tum medici, tum seplastarij, qui Colchicum suis medicamentis, & catapotijs inserunt, & ipsum iam non secus ac scopulum euitent, utpote quod, omnium probatissimorum authorum testimonio, mortiferum sit medicamentum. Quæ autem radix nobis hodie Hermodactylus dici possit, difficile quidem fuerit decernere, quod ex probatis rei herbariæ scriptoribus hætenus neminem inuenerim, qui notis ullis eius tradiderit historiam. Veruntamen, si ex uocabuli etymo conijcere licet, nil aliud significare uidetur Hermodactylus, quam digitum Hermi, aut Hermetis. Vnde factum est, ut aliquando cogitauerim, an illa bulbacea radix, quæ manus humanæ formam refert, quamque uulgo Christi palmam appellant, ad Hermodactylum accedere possit, quod bulbacea sit, quemadmodum & Colchicum, quodque sumpta non modo uenitiones, sed & aluum cieat, ut testis est Nicolaus Florentinus, qui hæc radice pluribus factis uomitionibus, Biliotum quendam quartanarium curauit. Hæc in medium proferre libuit, non quod ita esse certo asserere ausim, sed ut rei herbariæ studiosis res hæc melius æstimanda proponeretur. Nec illud sanè hoc loco prætereundum duxi, quod Hermodactyli Actuario, & Nicolao Myrepsico, qui albi, & rubri Hermodactyli meminere, nil aliud representant, quam Beben album, & rubeum Mauritanis appellatum. Siquidem ex descriptione aureæ Alexandrinæ apud Nicolaum, & dianofchi antidoti apud Actuarium id liquidò constat. Sed non ob id dicendum est, hermodactylum Pauli, & Serapionis idem cum illis esse: his nanque alterius generis radix est, quæ uim habet deiectionem ad articularum defluxiones præcipuam. Fuchsius medicus ætatis nostræ celebris, in libro de compositione

Colchici, & Ephemeris consideratio.

Mauritanorum & sequacium error.

Serapionis lapsus.

Hermodactyli coniectura.

Fuchsius deceptus.

Fuchsi erratum.

Monachorum hallucinatio.

Ephemeris uires ex Gal.

Nomina.

positione medicamentorum, quem non pridem locupletatum edidit, hermodactylum Pauli describens, inquit. Vnus habet radicem albam, crassam, ac modicè duram. atq; is est, qui in hodiernum diem nomen hermodactyli in officinis medicorum retinet. A Paulo quoque hermodactylus appellatur. Ex ijs nimirum uerbis Fuchsius sibi persuasisse uideatur hermodactylum communis usus eundem esse cum Pauli hermodactylo: cum tamen omnibus ferè constet, illum nõ aliud esse quàm Colchicum. Quocirca nulli equidem dubium esse puto, quin Fuchsius hæc in re deceptus sit. nisi septuaginta Tubingenses pro hermodactylo aliam usurpent radicem ab ea, quam hæcenus in reliquis Germaniæ pharmacopolijs usurpari uidimus. Ceterum Ephemerum, quod Syluestrem Irin appellant, in Ananienfibus montibus tam in prætijs, quàm in syluis copiosè nascitur, ubi indigenis uocatur uulgò Giglio matto, hoc est, Lilium stultum. Hæc certè, nisi me fallit iudicium, omnes prorsus notæ conueniunt, quæ alteri Ephemero à Dioscoride tribuuntur. Hinc itaque fit, ut in hoc Fuchsius, uir alioqui doctissimus, aperte errasse deprehendatur, qui plantam uulgò Lilium conuallium uocatum Ephemerum alterum, & non lethale esse contendit. Quandoquidem illud folia lilio latiora, non autem angustiora, & dissimilia profert: caulem non liliij modo, sed gracilem, & staminis instar tenuem: radicem item exillem, quæ capillaribus diuiditur fibris, tantum abest, ut digiti crassitudinem æquet, qualis in Ephemero requiritur. Præterea neminem adhuc reperi, qui tradat Ephemerum flores ferè suauiter olentes: cum tamen Liliij conuallij distincti flores adeo iucundum spirent odorem, ut eius gratia ab omnibus maxime expectantur: id quod nunquam silentio præterisset Dioscorides in re herbaria grauisimus auctor, præsertim quòd ea nota fuisset Ephemero insignis, & notabilis. Ex his igitur colligendum esse putauerim, non solum Fuchsi in aperto errore uersari; sed reliquos etiam, qui Lilium conuallium uocatum Ephemerum esse contendunt. Sed ad Colchicum reuertamur. Floret hoc autumno tempore, floribus croco æmulis, nullis tamen emissis folijs, nisi appetente uere, quo tempore subrubrum gignit semen, quibusdam folliculis inclusum, iuglandium similitudine. Verum hoc tempore radix ei dulcis non est, quemadmodum in autumno, sed lacte prægnans, & amara inuenitur. Quare hic cogimur dicere, & fateri, quòd hoc non obseruauerit Dioscorides, uel saltem, quòd indictum id omiserit. Porro in communem illam hallucinationem antè explosam deducti sunt & patres illi reuerendi, qui in Mesuem commentarios ediderunt: quippe qui nullam faciant differentiam inter Colchicum, & Hermodactylum, idq; aperte asserunt. Quorum etiam auctoritate facti pharmacopole adduci possunt, ut cum maximo humane uitæ detrimento colchicum catapotijs immisceant. Quare caueant meo consilio seplastrarij, neque facile fidant ijs, quos magis decet libros sacros, quàm medicos euoluere, ut animabus potius, quàm corporibus mederi sciant. Ceterum colchici floribus, ut audio, utuntur Turcæ, eion inebriari uolunt: eos enim uino macerant, eoq; potu adeo stupidi redduntur, ut in ecstasi abeant. Vtriusque Ephemeris meminit Galenus libro VI. simplicium medicamentorum, sic inquitens. Ephemerum non illud lethale seu deleterium, quod & Colchicum uocant, sed alterum, quod & Irin agrestem cognominant, folia, & caulem lilio similem obtinet: radicem oblongam, non rotundam ceu colchicum, digiti potissimum crassitudine: est autem adstringens, & boni odoris. Ex quibus palam fit, quòd mixta sit facultatis, temperaturæq; nempe repellentis, & halitu digerentis. Testificantur uerò id opera, quæ particulatim edit. Siquidem non inefficaciter radix eius in dentium doloribus colligitur: & folia tuberculorum tum augmento, tum uigori congruunt. Oportet autem ea in uino decocta, priusquam pus moueas, illineare. Planta, quæ Græcis κολχικόν, Latinis Colchicum, & Bulbus agrestis uocatur: Arabibus, Surugen: Italis, Colchico: Germanis, Zeitlosz, & Vuill saffran bluom: Gallis, Mort au chin, chien, & chiennee. Quam uerò Græci ἐφήμερον, Latini item Ephemerum dicunt: Itali, Ephemero. At quæ recentioribus Græcis ἐρμωδία ἴνυλος, Latinis quoque Hermodactylus appellatur: Italis, Hermodattilo: Mauritanis, Surugen, uel Surengiam, ita tamen ut hanc cum colchico aperte confundant.